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АНОТАЦІЯ

Сидорчук Т. А. Жанрово-стильова специфіка музично-екранних форм

ХХІ століття. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

021 «Аудіовізуальне мистецтво і виробництво». – Київський національний

університет театру, кіно і телебачення ім. І. К. Карпенка-Карого. Київ, 2023.

Актуальність. Доступність засобів для створення та дистрибуції конте-

нту, що стала можливою завдяки інноваційним інженерним звершенням, де-

мократизували універсалії культури, збагачуючи мистецтво сонмом нових об-

разів, знаків та символів. Однак найцікавіше, чим позначається технологізація

культурно-мистецького побуту, – створення унікальних, непересічних екран-

них творів, зокрема з музичною домінантою, генерація яких стала можливою

завдяки сміливому експериментуванню молодих митців та можливості презе-

нтувати власний творчий доробок на придатних для цього платформах. Поєд-

нання музичної та екранної форм утворило явище, що вимагає власної дефіні-

ції та детального дослідження жанрово-стильової специфіки. Поява нового ек-

рану («скрінема») не лише стає стимулом для генерації низки нових форм, але

й актуалізує трансформацію уже давно побутуючих в екранному просторі: для

форм на кшталт фільму-концерту, мюзиклу та екранізації музично-драматич-

них жанрів «скрінема»-екран постає як справжнє «рятівне коло».

Поза тим, формальні характеристики перелічених вище жанрів у загаль-

ному не позначаються яскравими метаморфозами. І якщо в працях науковців

цим музично-екранним формам приділена відчутна частина уваги, то вияв-

лення характерних особливостей форм новітніх (а також «переосмислених»

сучасниками) постає предметом дослідження значно рідше. Сучасні форма-

льні інновації знаходяться безпосередньо в системі координат екранних творів

з домінантною музичною складовою. Ба більше, демократичність сучасних

медіаплощин відроджує глядацький інтерес до давно побутуючих форм та за-

охочує митців-експериментаторів до пошуку форм новітніх. Усе це обумов-

лює актуальність дослідження та обґрунтовує вибір теми. В роботі зведено до
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спільного знаменника генерацію творів із музичною домінантою та віднай-

дено їм місце серед узвичаєних форм шляхом створення системи класифікації.

Також підведено підґрунтя для подальшого дослідження усіх окреслених ре-

презентантів музично-екранних форм та проілюстровано їхню унікальність на

яскравих прикладах.

Наукова новизна. Дисертація є першою в Україні спробою звести до

спільного знаменника екранні твори з музичною домінантою та осягнути їхню

жанрово-стильову специфіку, враховуючи найновітніші форми. У роботі впе-

рше запропоновано означення нової дефініції для характеристики екранних

форм з домінуванням музичної складової – музично-екранна форма та введено

до наукового обігу запропоновану термінологію; виявлено специфічні ознаки

новітньо-жанрових модифікацій музично-екранних форм; закладено основи

диференціації новітніх музично-екранних форм, систематизовано та узагаль-

нено характерні риси, їм притаманні; створено систему класифікації екранних

форм з домінантною музичною складовою, що включає в себе як достатньо

розкриті з наукової точки зору форми, так і новітні, що перебувають на етапі

кристалізації своїх базових якостей; запропоновано кілька класифікацій музи-

чного короткометражного фільму, які обумовлені реаліями побутування

явища в медіапросторі: відповідно до «екрану», відповідно до кількості вико-

ристання композицій в кадрі, відповідно до способу поєднання використаних

композицій; виявлено й охарактеризовано специфіку побутування українсь-

кого музичного короткометражного фільму; визначено поняття відеоальбому,

запропоновано види його класифікацій, артикульовано «маркерні» структурні

елементи та висвітлено особливості його існування в сучасних культурних ре-

аліях, що для української наукової спільноти є прецедентом.

Результати дослідження. Проаналізовано роботи науковців, що іденти-

фікують предмет дослідження в ключі, наближеному до поняття «музично-ек-

ранна форма» — це українські мистецтвознавці К. Станіславська та Г. Фільке-

вич, їхні праці можна охарактеризувати як основоположні для осмислення об-

раної теми. Корисними для дослідження стали наукові розвідки Н. Шубенко,
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яка спрямовує вектор до творів «малого екрану». Також помітна позиція нау-

ковців відчутно «екранного» спрямування, які своїми дослідженнями сприяли

науковому осягненню домінантних позицій музики стосовно відеоряду (В. Го-

рпенко, О. Одинець). У більшості випадків формотворча роль музики аналізу-

ється закордонними авторами (М. Шіон, Е. Хаген, М. Браунрінг, К. Вер-

налліс). У роботі обґрунтовано вивчення екранних творів із музичною доміна-

нтою на прикладі характеризації нетипових для подібних досліджень елемен-

тів. Тому використано джерельну базу, яка репрезентує твори аудіовізуальної

поп-культури: музичні короткометражні фільми, серіали, відеоальбоми, деякі

різновиди альманаху.

У роботі представлено дефініцію «музично-екранні форми», яка покли-

кана умістити побутуючі екранні твори з домінуючою музичною складовою.

Означені конструкти вирізняються розмаїтою жанрово-стильовою специфі-

кою, тому запропоновано поєднати різновиди досліджуваного явища саме ка-

тегорією «форма». Відповідно до означення, музично-екранна форма – це ау-

діовізуальне втілення змісту екранного твору, в якому музика є провідним

компонентом виражальної системи, набуваючи засобами екрану нових естети-

чних властивостей і слугуючи основним чинником народження синтетичних

творів. Запропоноване визначення уможливить ідентифікацію та систематиза-

цію малодосліджених форм, сучасних і майбутніх.

У роботі розглядаються класичні теорії, присвячені ідентифікації прина-

лежності музики екранному простору (З. Лісса, К. Метц, М. Шіон, Е. Хаген,

М. Річардс), та більш новітні концепції (К. Гобман, Ж. Женетт, М. Лор-Райян).

Представлено аналіз способів поєднання музики з візуальним рядом (З. Лісса,

Ю. Лексманн, К. Станіславська). Проаналізовано систематизації творів із му-

зичною домінантою, найбільш близькі роботі (З. Кракауер, Г. Фількевич,

К. Станіславська), та артикульовано низку характерних рис, необхідних для

ідентифікації предмету дослідження. Спираючись на праці науковців, запро-

поновано авторську класифікацію, яка ґрунтуються на декількох творчо-виро-

бничих чинниках.
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Відповідно до екранної складової: за видами екрану, залежно від виду

екранної складової, за тривалістю екранного часу, за жорсткістю фіксова-

ності тривалості твору, залежно від наявності першоджерела, за наявністю

сюжету, за формою екранного втілення.

Відповідно до музичної складової: за авторством використаної музики,

за співвідношенням музичного та розмовного начала, за музичним жанром, за

характером виконання музичної складової.

Відповідно до виробничих факторів: за кількістю країн-виробників, за

культурним регіоном створення, за хронологією виникнення.

У роботі запропоновано умовну типізацію музичного короткометраж-

ного фільму залежно від екрану прем’єрного показу. Перша, кінотеатральна

іпостась явища – короткометражний фільм-об’єкт мистецької діяльності

(«Концерт» (1962) Іштвана Шабо). Інший різновид поняття – доробок популя-

рних виконавців. Також представлено класифікацію залежно від кількості від-

творюваних в кадрі композицій (твори, що базуються на звучанні однієї ком-

позиції та фільми, наратив яких побудовано на включенні кількох пісень).

Визначено, що музичний короткометражний фільм-здобуток популяр-

них виконавців є найбільш популярною серед українських виробників музи-

чно-екранною формою. Охарактеризовано низку відчутних естетичних марке-

рів – це: домінування гостросоціальної тематики; адаптація творчої манери ук-

раїнської кіношколи (наприклад, апелювання до фільмів-портретів, нарисів);

експериментування з формою аж до відмови від неї; звернення до комедії; ада-

птація канонічних прикладів закордонного формату явища.

У роботі проаналізовано дефініції кіноальманаху, що переважно отото-

жнюються із літературним визначенням про збірку невеликих за обсягом тво-

рів. Закордонні наукові розвідки позиціонують як найбільш всеохоплюючий

термін «фільм-епізод» або епізодичне кіно. Визначено, що інші форми дослі-

джуваного явища (антологія, портмоне-фільм, омнібус-фільм) відрізняються

своїми характерними особливостями, тому всеосяжною концепцією слугувати

не можуть. Простежено ґенезу явища музичного альманаху від дозвукового
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періоду існування кінематографу до сучасності: сьогодні музичне епізодичне

кіно все ще займає свою «нішу» на великому екрані («Арія» (1987), «Червона


[…]


ність залучення ліпсингу в полотно серіалу сягає апогею в творі «Саундтрек»

(2019), де автори у формі кліпу перетворюють його в меш-ап. З огляду на ни-

зку специфічних засобів виразності, притаманних лише серіалу, та зважаючи

на характерні особливості функціонування музично-екранних елементів, іден-

тифікуємо музичний серіал як унікальну музично-екранну форму.

8. Візуальний альбом являє собою художню інтерпретацію музичного

альбому. Дефініція бере початок з 1970-х (гурти Animal Collective, Blondie;

Енні Ленокс). «Протовідеоальбоми», створені зокрема на основі платівок озна-

чених музикантів, мають яскравий експериментальний характер: робота

Animal Collective відзначається метамодерністським поєднанням документа-

лістики з відео-артом, візуальний альбом Blondie також створений з акцентом

на перформативності. Енні Ленокс та Eurythmics презентують кілька робіт у

близькому до сучасної конотації форматі. Одним із найперших репрезентантів

явища є твір Сержа Генсбура «Historie de Melody Nelson» («Історія Мелоді

Нельсон») (1971), який являє собою монолітний екранний продукт з ігровим

вектором. З 2009 р. експериментування з формальними характеристиками ві-

деоальбому набуває регулярності: формою цікавляться як «зірки» («Runaway»
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(2010) Kenye West), так і незалежні режисери («An Island» (2010) Вінсент

Мун). Популярності явище сягає з виходом твору «Beyonce» (2013), продов-

жуючи розвиток у творах виконавиці «Lemonade» (2016) та «Black is King»

(2020).

Сучасний візуальний альбом відзначається наявністю ряду необхідних

елементів. Найперше – придатний базис музичної платівки: композиції по-

винні сполучатись спільною темою чи ідеєю (концептом). Екранізація компо-

зицій призводить до використання «кліпового монтажу». Кліп як один із син-

тезуючих елементів форми позначається і на руйнуванні «четвертої стіни». Ві-

деоальбом має переважно ігровий характер, адже саме в такий спосіб вироб-

ник може доповнити концепт музичного альбому візуальними засобами вира-

зності. Редагування чи модифікації музичної основи в таких творах відсутні.

Сполучення подекуди відокремлених композицій в єдиний наратив втілюється

у включення кінематографічних епізодів та, як наслідок, збільшення ролі роз-

мовного тексту. Візуальний ряд відеоальбому характеризується повторювані-

стю як в межах екранізації однієї композиції (що підкреслює релевантність із

кліпом), так і протягом всього хронометражу, що через кінематографічну при-

роду як другу із синтезуючих складових явища характеризуються як

«флешбеки» або «флешфорварди».

Залежно від способу сполучення музичних композицій простежуємо кі-

лька різновидів відеоальбому. Найперший – «первісно фрагментарний», у

якому новий виток наративу (і нова композиція) відмежовується від решти

(Kadebostany «Drama Act 1» (2020)). Інший різновид – цілісне поєднання усіх

композицій в єдиний твір (реліз Френка Оушена «Endless» (2016)).

Вітчизняні інтерпретації форми позначаються залученням елементів до-

кументалістики: наприклад, реліз Христини Соловій «Любий друг» (2018)

пропонує концертне виконання пісень, а робота «Інтонації Тіни Кароль»

(2017) характеризується використанням інтерв’ю як способу поєднання музи-

чних елементів. Одним із найбільш вдалих українських прикладів є робота

«Pintea» (2019) Аліни Паш. Базисом служить однойменний концептуальний
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альбом, що сприяє цілісності художнього задуму. Наявність власних унікаль-

них характеристик, а також унікальне переосмислення кінематографу і відео-

кліпу як синтезуючих елементів форми артикулюють необхідність подаль-

шого вивчення візуального альбому на більш глибокому рівні.

Попри систематизацію низки музично-екранних форм, перелік яких ста-

ном на час написання праці можна назвати найбільш повним, робота не виче-

рпує ґенези новітніх явищ та можливості формальних модифікацій існуючих

репрезентантів в майбутньому. З іншого боку, саме поява нових жанрово-сти-

льових інновацій, типова для постмодерного медіапростору, є одним з векто-

рів наступних наукових розвідок. У подальшому плануємо дослідити музично-

екранні твори «скрінема»-культури, проаналізувати сутнісні відмінності су-

часних та класичних фільмів-мюзиклів та кіномюзиклів, а також вивчити ба-

зисні ознаки музичної документалістики. Численність репрезентантів музи-

чно-екранних форм не вичерпує актуальності об’єкту дослідження, що стиму-

лює подальшу наукову розробку обраної тематики.
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Додаток Б

КЛАСИФІКАЦІЯ МУЗИЧНО-ЕКРАННИХ ФОРМ ЗА ЕКРАННИМИ,

МУЗИЧНИМИ ТА ВИРОБНИЧИМИ ФАКТОРАМИ НА ПРИКЛАДАХ
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Додаток В

«УКРАЇНСЬКІ ПІСНІ НА ЕКРАНІ» (1936) В ЗОБРАЖЕННЯХ

Рис. В. 1. Кадри з фільму «Веснянка», реж. В. Кучвальський

Рис. В. 2. Кадри з фільму «Їхав козак на війну», реж.П. Коломойцев
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Рис В. 3. Кадри з фільму «Ой наступила та й чорна хмара»,

реж. В. Кучвальський, В. Лапокниш

Рис. В. 4. Кадри з фільму «Ой, п’є вдова, гуляє», реж. І. Кавалерідзе,

сценарій Г. Колтунова
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Рис. В. 5. Степан Шагайда та актриса Рутківська

у фільмі «Пісня про пана Лебеденка» (реж. Б. Каневський)

239

Рис. В. 6. Режисер Б. Каневський Рис. В. 7. Режисер В. Кучвальський

Рис. В. 8. Режисер Г. Колтунов Рис В. 9. Режисер В. Лапокниш
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