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Поетика сучасного мистецтва, механізми його впливу на потенційного

реципієнта, співвідношення і взаємодія різних компонентів художнього

цілого – ось лише кілька проблемних вузлів, до розв’язання яких останнім

часом долучається дедалі ширше коло науковців. Додамо до цього пошуки

нових підходів до розгляду зв’язків окремих видів мистецтва не лише між

собою, але й з дедалі ширшим колом явищ художньої культури, – пошуки, що

дали поштовх, зокрема, зростанню інтересу до інтермедіальності, феномена як

мистецького, так методологічного. Цілком природно, що висвітлення

подібного кола питань особливо актуалізувалося стосовно синтетичних за

своєю природою видів мистецтва, і чи не в першу чергу мистецтва

аудіовізуального.

Представлена до захисту дисертація відповідає назрілій потребі

дослідження проблем, пов’язаних із урізноманітненням жанрово-стильових

параметрів та форм побутування аудіовізуальних творів у сучасному

соціокультурному просторі. В осмисленні строкатої мистецької реальності

Т. Сидорчук робить показовий крок: від поширеного бачення музики як чи не

другорядної складової художнього цілого («кіномузика», музичне і візуальне

та їх співвідношення) – до її розгляду як формотворчого чинника твору, адже

в авторській концепції «музично-екранних форм» саме музика грає провідну

роль головного генератора мистецьких сенсів.

Наукова новизна дисертації зумовлена в першу чергу введенням до

наукового обігу дефініції «музично-екранна форма». На основі значної за

обсягом аналітичної роботи здобувачка здійснила спробу узагальнення

специфіки творів, де органічно взаємодіють музичний й візуальний

компоненти (з відчутним, проте, переважанням ролі музики), і дала

визначення нового поняття, його змісту й обсягу.

Достатньо широке коло явищ, виокремлених за окресленими вище

параметрами, упорядковане в роботі в авторській класифікації. У дисертації

подано перелік музично-екранних форм, систематизованих за хронологічним

принципом: «екранізації класичних музично-театральних жанрів;

документальний контент; музичні відеокліпи; музична мультиплікація;

фільми-концерти; фільми-мюзикли та кіномюзикли; фільми-рок-опери;

музичні короткометражні фільми; музичний відеарт; музичні серіали; музичні

телешоу; музичні альманахи; музичний блогінг; відеоальбоми; сценічні ви-

ступи з використанням екрану» (с. 99-100).

Сформульовані в роботі теоретичні положення можуть стати основою

подальших досліджень проблеми. Отримані здобувачкою результати мають

значну практичну цінність і можуть бути використані у навчальних курсах

мистецьких навчальних закладів, як-от «Музика в кіно», «Музика в екранних

мистецтвах», «Історія сучасної музики», «Медіатехнології» тощо.

Робота виконана із застосуванням сучасного наукового апарату,

поставлені наукові завдання в цілому виконані. Дисертантка намагалася

послідовно втілювати засади інтердисциплінарного підходу, методологічний

принцип єдності історичного й логічного, а також низку методів, що

відповідають визначеним стратегіям дослідження.

Здійснено опору на вагому теоретичну базу – від праць, що присвячені

загальним проблемам мистецтвознавства, до досліджень, де висвітлено

функції музики в аудіовізуальних творах. Відзначимо також великий обсяг

аналітичного матеріалу дослідження, де представлено різні за часом появи та

жанровими характеристиками твори.

За темою дисертації опубліковано чотири наукові статті у фахових виданнях

України та одна стаття в зарубіжному періодичному науковому виданні (Польща).

Апробація результатів дослідження здійснювалася на численних наукових

конференціях, наявна 21 публікація матеріалів (тез) доповідей.

Структура дисертації постає як достатньо добре продумана й

виструнчена. Чотири її розділи утворюють свого роду двофазну композицію.

Перша частина (розділи 1-2) присвячена обґрунтуванню теоретико-

методологічних засад та висвітленню теоретичних аспектів заявленої

проблеми, тут здобувачка вибудовує власну аргументацію, спираючись на

існуючі наукові праці. Друга частина (розділи 3-4) позначена поєднанням

аналітичного та узагальнюючого начал.

Основний текст роботи доповнюють і доречно ілюструють додатки:

укладена здобувачкою «Класифікація музично-екранних форм за екранними,

музичними та виробничими факторами на прикладах», а також кадри з фільмів

та фотоматеріали.

Кожен з розділів роботи завершується лаконічними, а проте достатньо

переконливими висновками. Загальні висновки вичерпно характеризують

головні наукові результати, отримані здобувачкою.

Ознайомлення з текстом дисертації спонукало до формулювання

питань, що мають переважно уточнюючий характер, та деяких зауважень.

1. З. Алфьорова у статті «Екранна форма новітньої доби в контексті

мультимедійності» (2014) запропонувала розуміти під поняттям «екранна

форма» «візуальну форму, основою якої є динамічне зображення, тобто таке,

яке рухається», що стало відправною точкою для міркувань про специфіку

трансзображення як єдності статичного й динамічного зображень та динаміку

його руху у сучасному мультимедійному середовищі. Чи можна виокремити в

музично-екранних формах ключові ознаки, що дозволили б відстежувати

зміни, що відбуваються в окресленій здобувачкою мистецькій сфері (а

можливо, і прогнозувати їх)?

2. В обґрунтуванні актуальності теми дослідження читаємо:

«Доступність засобів для створення та дистрибуції контенту <...>

демократизували універсалії культури, збагачуючи мистецтво сонмом нових

образів, знаків та символів». Як видається, це твердження потребує

додаткових коментарів. Культурні універсалії, відповідно до сформульова-

ного в середині ХХ ст. (і розвинутого численними послідовниками)

визначення антрополога Джорджа Мердока, – це паттерни або риси, спільні

для різних типів культур, тобто для культури людства в усій її часово-

просторовій різноманітності (від пошуку їжі та притулку – до народження та

смерті, від мови та особистих імен – до гумору та метафор). Які саме культурні

універсалії малися на увазі в роботі як такі, що були демократизовані?

3. Деякі принагідні міркування й сумніви щодо позиції «фільм-концерт».

Окрім такого результату перекладу з англійської сoncert film або concert movie,

що викликає мимовільні асоціації з практикою радянського телебачення,

небезумовним видається віднесення фільму-концерту до категорії безсюжет-

них музично-екранних форм. Приміром, у відеозаписах концертів, що

презентують концептуальні альбоми прог-року, можуть простежуватися якщо

не послідовно проведені, то принаймні quasi-сюжети (нехай інколи на рівні

однієї розгорнутої композиції). Наведу також приклад concert movie «Secret

World Live» Пітера Гебріела (1994), де в чергуванні композицій і сценічній

поведінці учасників шоу закладено реалізацію конкретної ідеї (а через неї

прочитується уявний сюжет). А зрештою, все ж доведеться визнати, що це

скоріше винятки з загального правила, і погодитися зі здобувачкою.

4. Побажала б п. Сидорчук у майбутньому прагнути більшої сти-

лістичної стриманості, уникнення метафоричності у визначеннях та обереж-

нішого оперування усталеними в суміжних (і не лише) наукових дискурсах

поняттями, як-от «спільний знаменник», «домінанта», «генерація» (щодо

художніх творів), особливо в разі їх застосування у ключових структурних

елементах тексту. Більша визначеність поняттєво-категоріального апарату в

цілому дозволила б також уникнути зловживання лапками, подеколи

присутнього в роботі.

Висловлені вище міркування ніяк не применшують загального

позитивного враження від дисертації.

РЕЦЕНЗІЯ_Сидорчук_остаточна
Ржевська

2023-12-06T17:00:39+0200